2015年３月９日

各 位

会 社 名 ク ッ クパ ッド 株式 会社

代表者名 代表執行役 穐田 誉輝

（コード番号：2193 東証第一部）

問合せ先 執 行 役    菅 間  淳

電話番号 03（6368）1000

完全子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、2015 年４月１日を効力発生日として、会社分割の方法により当社の新規事業「クックパッド産地

直送便」、「ホリデー」及び「クックパッド料理教室」を当社の完全子会社であるクックパッド産地直送便株式

会社、ホリデー株式会社及びクックパッド料理教室株式会社にそれぞれ承継することとしましたので、下記の

とおりお知らせします。

なお、本会社分割は、当社と完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しています。

記

１． 会社分割の目的

当社は、日本最大のレシピサービス「クックパッド」を中心として「食を中心とした生活インフラ」

を提供するべく、新規サービス及び新規事業の立ち上げに注力しています。

その中で、当社は食材等の EC サービス「クックパッド産地直送便」、休日を楽しむためのおでかけプ

ランを提案するサービス「ホリデー」及び当社認定の料理教室をフランチャイズ展開する「クックパッ

ド料理教室」を新規事業として立ち上げました。今回の会社分割により、意思決定を迅速化させ、事業

展開のスピードを加速させてまいります。

２． 会社分割の要旨

（１） 会社分割の日程

経営会議決議日  2015年１月 20日及び 2015年２月 19日（注）

契約締結日   2015年１月 20日及び 2015年２月 19日（注）

分割予定日（効力発生日） 2015年４月１日

※本会社分割は、会社法第 784 条３項に規定する簡易吸収分割であるため、分割契約の株

主総会における承認は行われません。

（注）クックパッド産地直送便株式会社及びホリデー株式会社については 2015年１月 20日、

クックパッド料理教室株式会社については 2015年２月 19日開催の経営会議において

それぞれ決議し、契約締結しました。

（２） 会社分割の方式

 当社を分割会社とし、クックパッド産地直送便株式会社、ホリデー株式会社及びクック

パッド料理教室株式会社をそれぞれ承継会社とする吸収分割です。

（３） 会社分割に係る割当ての内容

本会社分割に際し、各承継会社が当社に割り当てる内容は下記のとおりです。

クックパッド産地直送便株式会社 普通株式 980株を発行、その全部を当社に交付。

ホリデー株式会社   対価の交付はありません。

 クックパッド料理教室株式会社  普通株式 180株を発行、その全部を当社に交付。

（４） 分割会社の新株予約権に関する取扱い

 当社が発行済の新株予約権について、本会社分割によるこれらの取り扱いに変更はありま

せん。

（５） 分割により減少する資本金

本会社分割による当社資本金の増減はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務

それぞれ本件事業に属する資産、負債及びこれらに付随する権利義務を承継します。

（７） 債務履行の見込み

本会社分割後において、承継会社の債務履行の見込みは問題ないものと判断しています。

３． 会社分割の当事会社の概要

（１） 分割会社について

① 名 称 クックパッド株式会社

② 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿四丁目 20番３号

③ 代表者の役職・氏名 代表執行役 穐田 誉輝

④ 事 業 内 容 インターネット・メディア事業

⑤ 資 本 金 5,205百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1997年 10月１日

⑦ 発 行 済 株 式 数 35,594,800株

⑧ 決 算 期 12月末

⑨ 大株主及び持株比率

（2014年 10月 31日現在）

佐野 陽光 （46.93％）

穐田 誉輝 （15.90％）

⑩ 直前事業年度の財政状態及び

経営成績（連結）

（2014年４月期）

純 資 産 （百万円） 7,943

総 資 産 （百万円） 9,648

１株当たり純資産   （円） 239.36

売 上 高 （百万円） 6,572

営 業 利 益 （百万円） 3,132

経 常 利 益 （百万円） 3,147

当 期 純 利 益 （百万円） 1,868

１株当たり当期純利益   （円） 56.62

（２） 承継会社

① 名 称 クックパッド

産地直送便株式会社

ホリデー株式会社 クックパッド

料理教室株式会社

② 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿

四丁目 20番３号

東京都渋谷区恵比寿

四丁目 20番３号

東京都渋谷区恵比寿

四丁目 20番３号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役

三好 宏明

代表取締役

石渡 進介

代表取締役

山岸 延好

④ 事 業 内 容 インターネット・メ

ディア事業

インターネット・メ

ディア事業

インターネット・メ

ディア事業

⑤ 資 本 金 １百万円 １百万円 １百万円

⑥ 設 立 年 月 日 2014年 12月 26日 2014年 12月 26日 2015年２月 17日

⑦ 発 行 済 株 式 数 20株 20株 20株

⑧ 決 算 期 12月末 12月末 12月末

⑨ 大株主及び持株比率 クックパッド株式会社

（100％）

クックパッド株式会社

（100％）

クックパッド株式会社

（100％）

⑩ 直前事業年度の財政状態及

び経営成績

設立直後のため、該当

事項はありません。

設立直後のため、該当

事項はありません。

設立直後のため、該当

事項はありません。

４． 分割する事業部門の概要

（１） クックパッド産地直送便

① 分割する事業の内容

食材等の ECサービス「クックパッド産地直送便」

② 分割する事業の売上高（2014年 12月期）

約５百万円（出店手数料を計上）

（注）2014 年 12 月期は決算期変更により、2014 年５月１日から 2014 年 12 月 31 日まで

の８ヵ月となっています。

③ 分割する資産、負債の項目及び金額（2015年４月１日見込み）

資産合計 約 100百万円

負債合計 なし

（２） ホリデー

① 分割する事業の内容

休日を楽しむためのおでかけプランを提案するサービス「ホリデー」

② 分割する事業の売上高（2014年 12月期）

当事業は準備段階のため、経営成績は記載していません。

③ 分割する資産、負債の項目及び金額（2015年４月１日見込み）

資産合計 約 40百万円

負債合計 なし

（３） クックパッド料理教室

① 分割する事業の内容

「クックパッド」認定の料理教室のフランチャイズ事業「クックパッド料理教室」

② 分割する事業の売上高（2014年 12月期）

約 11百万円

（注）2014 年 12 月期は決算期変更により、2014 年５月１日から 2014 年 12 月 31 日まで

の８ヵ月となっています。

③ 分割する資産、負債の項目及び金額（2015年４月１日見込み）

資産合計 約 100百万円

負債合計 なし

５． 会社分割後の状況

（１） 当社の状況

名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期いずれも本会社分割によ

る影響はありません。

（２） 承継会社の状況

① クックパッド産地直送便株式会社

資本金を除き、名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、決算期いずれも本会社

分割による影響はありません。

② ホリデー株式会社

名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期いずれも本会社分割に

よる影響はありません。

③ クックパッド料理教室株式会社

資本金を除き、名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、決算期いずれも本会社

分割による影響はありません。

６． 今後の見通し

本会社分割による当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上